
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC INGEGNERIA CLINICA 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D. LGS. 36/2023 PER LA 
FORNITURA IN ACQUISTO DI SPIROMETRI DA DESTINARSI ALLA SC 
PNEUMOLOGIA DELL’OSPEDALE DI MORTARA E ALLA CASA DI 
COMUNITA’ DI VIGEVANO - CUP F74E23000110002 – CIG 
B2D508C49F

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Finanziamento Bilancio N° Conto e 
descrizione

Importo 
I.V.A. 22% 

inclusa
Esercizio Impegno

DGR 2454-
2615/2024
Prog. 212130

OSP 124010 – Apparecchiature e 
attrezzature sanitarie € 26.791,20 2024 2024001524

Il dirigente responsabile SC Ingegneria Clinica (Ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO,
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità
(dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Ing. Cesare Lombardi
Il referente della pratica: Dott.ssa Loredana Muraro



2/5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 07/12/2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di direzione della S.C. Ingegneria Clinica all’Ing. Cesare 
Lombardi a decorrere dall’11/12/2023 per la durata di anni 5;

Richiamata la Deliberazione n. 304 del 27/03/2024 con la quale il Direttore Generale 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia delega il Dirigente Ingegnere 
assegnato alla SC Ingegneria Clinica, Ing. Cesare Lombardi, ad adottare proprie 
determinazioni dirigenziali nell’ambito dell’approvvigionamento di beni e servizi 
rientranti nelle proprie attribuzioni, di cui alla deliberazione n. 771 del 4 agosto 2023, 
ove il valore stimato degli stessi sia inferiore all’importo di cui all’art. 50 co. 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023;

Premesso:
- che, in data 06/02/2024, perveniva richiesta telematica, agli atti a cura del 

Responsabile del Progetto, da parte del Responsabile del Dipartimento Area 
Medica, in cui si richiede la sostituzione, a causa di obsolescenza tecnologica, 
dello spirometro sito presso la SC Pneumologia dell’Ospedale di Mortara, al fine 
di consentire la regolare prosecuzione dell’attività sanitaria;

- che, in data 21/08/2024, perveniva richiesta telematica, agli atti a cura del 
Responsabile del Progetto, da parte della Responsabile del Distretto Lomellina, 
in cui si richiede l’acquisizione di n. 1 spirometro portatile come nuova 
dotazione in carico alla nuova Casa di Comunità di Vigevano;

Richiamata la D.G.R. n. XI/1827/2024, All.10 "Investimenti, acquisti e Internal auditing" 
che coordina e monitora, per l'anno 2024, l'organizzazione del sistema degli acquisti 
regionale, così come descritto nelle DGR n. XI/7758/2022, al fine del perseguimento 
dei seguenti obiettivi:
- massimizzazione dei benefici di centralizzazione della spesa, mediante la più 

ampia aggregazione a fini acquisitivi, anche avvalendosi dell'attività dei 
Consorzi da svolgersi in stretta sinergia e con la supervisione di Aria;

- omogenizzazione degli acquisti effettuati da Enti Sanitari con l'obiettiva di 
miglioramento della qualità dei cittadini;

- incremento della qualità delle forniture e miglioramento delle tempistiche di 
attuazione degli acquisti;

- potenziamento della struttura della rete degli acquisti regionale;
imponendo, coerentemente con il quadro normativo nazionale e regionale in tema di 
acquisti degli Enti Sanitari, alle ASST di Regione Lombardia di procedere nel seguente 
ordine:
- verificare la possibilità di aderire a contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale 

di Committenza regionale (ARIA S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore 
Nazionale (CONSIP S.p.A.);

- in via residuale, procedere a forme di acquisto aggregate all’interno del 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Verificato:



3/5

- che i dispositivi de qua non rientrano nelle categorie merceologiche tra quelle 
individuate nel DPCM 11/047/2018 e ss.mm.ii., per le quali esclusivamente i 
soggetti aggregatori di cui al D.L. 66/2014 possono procedere all’indizione di 
procedure di gara;

- che non esistono iniziative del Consorzio di riferimento per acquisizione di beni 
o servizi analoghi;

- non esistono contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale di Committenza 
regionale (ARIA S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore Nazionale (CONSIP 
S.p.A.);

Dato atto che il Responsabile della Struttura proponente ha evidenziato la possibilità 
di ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 140.000,00;

Dato atto che in data 31/07/2024 la ASST di Pavia ha pubblicato, mediante la 
Piattaforma Sintel (ID 187904600), la richiesta di preventivo per la fornitura di quanto 
sopra evidenziato alle seguenti Società:

o Medis Snc di Rozzano MI;
o Cosmed Srl di Albano Laziale RM;

inserite nell’elenco fornitori telematico (CPV principale 33157000-5 Apparecchi per 
ossigenoterapia e apparecchi respiratori), i cui prodotti commercializzati rispondono 
alle caratteristiche richieste dagli utilizzatori;

Tenuto conto che, entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle 
offerte (22/08/2024), perveniva un’unica offerta da parte della Società Cosmed Srl, 
prot. informatico n. 1724070951441 del 19/08/2024, per l’importo complessivo di € 
21.960,00 IVA esclusa;

Dato atto che l’ASST di Pavia ha provveduto allo svolgimento delle seguenti attività:
- verifica della tempestività della ricezione dell’offerta;
- ammissione della Società concorrente alla procedura;
- verifica della documentazione tecnica predisposta dalla Società concorrente 

mediante analisi delle schede tecniche fornite, da cui si evince l’idoneità delle 
apparecchiature offerte;

- verifica dell’offerta economica predisposta dalla Società concorrente 
ammessa alla fase economica;

Dato atto che, contestualmente al preventivo, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti per l’affidamento, in particolare il possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023;

Considerato che l’offerta è ritenuta rispondente ai requisiti minimi richiesti nella lettera 
d’invito in relazione alle caratteristiche tecniche e confermata la congruità 
dell’importo offerto; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs 36/2023, della fornitura in acquisto di spirometri da destinarsi alla  SC 



4/5

Pneumologia dell’Ospedale di Mortara e alla Casa di Comunità di Vigevano, per 
l’importo complessivo di € 21.960,00 IVA 22% esclusa;

Preso atto della Deliberazione n. 762 dell’08/08/2024 recante: “Presa d’atto dei 
Decreti nn. 10316 dell’08/07/2024 e 11198 del 23/07/2024 recanti “Assegnazione, 
impegno di spesa e contestuale liquidazione di € 40.000.000,00 per manutenzioni ed € 
77.000.000,00 per apparecchiature a bassa e media tecnologia, di cui alle DGR 
XII/2457 del 03/06/2024 e XII/2615 del 24/06/2024”, con la quale venivano assegnati a 
questa ASST come “fondi indistinti”, € 3.535.000,00, di cui € 1.986.600,00 da destinarsi 
alla SC Ingegneria Clinica per l’acquisizione di apparecchiature di bassa e media 
tecnologia;

Preso atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta 
complessivamente ad € 26.791,20 IVA inclusa, verrà registrata sul conto n. 124010 
sull’esercizio 2024, come da tabella sotto riportata:

Conto Bilancio N. conto e descrizione Importo IVA incl. Esercizio Impegno
DGR 2454-
2615/2024
Prog. 212130

OSP
124010 – Apparecchiature 

e attrezzature sanitarie
€ 26.791,20 2024 2024001524

Totale IVA inclusa € 26.791,20

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della documentazione agli atti del Responsabile del Progetto, 
avente ad oggetto l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs 36/2023, per la fornitura in acquisto di n. 1 spirometro e di n. 1 
spirometro portatile per la SC Pneumologia dell’Ospedale di Mortara e n. 1 
spirometro portatile per la Casa di Comunità di Vigevano; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, la fornitura 
in acquisto di quanto sopra riportato alla Società Cosmed Srl di Albano Laziale 
RM, per l’importo complessivo di € 26.791,20 IVA inclusa;

3. che la spesa complessiva del presente provvedimento ammonta a € 26.791,20 
IVA inclusa, sarà registrata presso la SC Economico-Finanziaria al conto n° 
124010 sull’esercizio 2024, come da tabella in parte motiva;

4. di dare mandato alla SC Ingegneria Clinica ai fini della rituale stipulazione del 
contratto con la Società Cosmed Srl di Albano Laziale RM, che dovrà essere 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto, altresì, che per la predetta fornitura non si applica il termine 
dilatorio di cui all’art. 55, del d.lgs. 36/2023;



5/5

6. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA
(Ing. Cesare Lombardi)


		2024-09-23T07:49:55+0000




